CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 646/2024

Maringá, 14 de maio de 2024.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público –
relativamente  à  extração  de  cascalho  da  propriedade  situada  na  Estrada  Centenário  pertencente  ao
Senhor  Jair  Antônio  de  Souza  e  considerando  que  há  vários  anos  tramita  junto  à  Administração
Municipal de Maringá um processo de licenciamento e liberação ambiental sobre essa extração e que
existe  a  anuência  do  proprietário  autorizando  a  retirada  e  o  uso  desse  material  pelo  Município  e
considerando ainda que as autorizações de extração possuem data de vencimento – se existe previsão
para  que  o  Município  providencie  a  retirada  do  material  para  ser  aplicado  na  referida  estrada,
melhorando, assim, as condições para o tráfego de veículos. Em caso positivo, decline a data prevista
para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Destaca-se que em dias de chuva há transtornos ao trânsito regular de veículos nas
estradas rurais, ocorrendo inclusive atolamentos, com riscos de avaria dos veículos e acidentes, fato que
tem motivado inúmeras reclamações por parte dos motoristas, especialmente dos produtores ruais, que
dependem demasiadamente das estradas para poder escoar a sua produção agrícola.

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 16/05/2024, às 07:53,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0341301 e o código CRC B595306E.

24.0.000003172-7 0341301v2